1

国際ソロプチミスト神戸東

2012 年度  (2 月) 第 6 回 通常例会 議事録

                      2013 年 2 月 21 日(木) 11:00～13:00 ﾎﾃﾙ竹園 3F コスモス

                                                                          司会進行：乙守セクレタリ―

1.点鐘・開 会 宣 言                              会  長

2.会旗に礼                                  乙守セクレタリ－

3.会 長 挨 拶                                   会 長

―議 事 開 始― 規約に則り、会長が議長を務める                  議   長

4．出 席 確 認                                島田 出席委員長

   会員総数 43 名  出席者 33   名    休会者  ４ 名（細谷・西村・田口・田中）

             欠席者  6  名   遅刻者  0  名     出席率 76.7 ％

5．配布資料確認                               乙守.セクレタリ―

・第 6 回 通常例会議事日程(案)

・第 5 回 通常例会議事録

2012－2014 リジョンメール No．６

 2 月 送付状（裏面 2 月の締切日のご案内）、その他

                                 お手配先    締切日

Ⅰ．連盟関係                           会員各位

  １．2013－2015 年 第 8 選挙区連盟理事選挙結果について

  2．Laws の変更

  3．「夢を生きるアートコンテストについて」

  4．「チャレンジ」にご参加ください

  5．「夢を生きる」T シャツのチラシ                       6／1

Ⅱ．リジョン関係                         回覧

  ブルーパンフレットの送付について

Ⅲ．リジョンユースフォーラム関係                   会員各位

  １．「ソロプチミストユースフォーラム 2013in 京都」へのお誘い

    ・実施要項

    ・プログラム（案）

    ・クラブユース・フォーラム開催のヒント

    ・ソロプチミスト・ユースフォーラム 2013 in 京都 （カラーコピー）

    ・以下申請書類等は当該委員会に配布

Ⅳ．会計関係

2012 年度寄付金納入報告書送付について

Ⅴ．委員会関係

１． 国際親善と理解活動委員会           （当該委員会のみ配布）

２． SOLT 委員会 Q&A                   会員各位

３． ソロプチミスト日本財団委員会              会員各位

 Ⅵ．INFORMATION

 2

クラブ関係

・委員会報告書 （奉仕 P 委員会／継続事業小委員会 活動報告「子供の里」「信愛学園」

         SOLT 委員会）

・12 月会計報告差し替え

・1 月会計報告

・2012-2013 年期下期会費納入のお願い

・2 月通信伝達表

・リジョン大会・分科会出席リスト

・10 月リジョンメール№２-Ⅰ-３-④「ソロプチミスト・クラブ賞」

その他

6．第 6 回通常例会 議事日程(案)  承認                        議   長

   ＊承認・・・（案）を削除し本日程に沿って進行する

7．第 5 回通常例会  議事録 承認                              議      長

   ＊異議がある場合は 1 週間以内にセクレタリー宛申しでること、なければ承認 2/27 を以って承認

8． 報 告 事 項

 会長報告

 ＊山中 和会員、大城戸 武子会員より米寿の記念として奉仕特別会計に寄付をいただく

理事会報告  第 6 回定例理事会 2013 年 2 月 12 日(火)16：00～18：00 ﾎﾃﾙ竹園 5F 会議室

 ＊リジョンメール NO．6 より （上記配布資料に沿って報告）

2 月送付状 （裏面 2 月の締め切り日のご案内）

＊リジョナルプロジェクト 2/15 締切 神戸東は推薦なし

＊第 27 回リジョン大会 提出書類 2/28 締切  例会にて確認後 2/22 提出予定

  Ⅰ．連盟関係

1．2013－2015 年 第 8 選挙区連盟理事選挙結果について

 ＊南 玲子氏選出（役職期間 2013/9/1～2015/8/31）

2．Laws の変更

＊後程 委員会報告にて 規約決議委員会より報告

3．「夢を生きるアートコンテストについて」

 ＊審査と投票のしかたについて

小山リジョン広報委員より第 1～3 部門に於いて中央リジョンの応募作品は最終選考に残

らなかったとの報告

4．「チャレンジ」にご参加ください

 ＊「＠soroptimist．net」の利用促進など

5．「夢を生きる」T シャツのチラシ

 ＊T シャツはオンライン・ストアで購入可

  Ⅱ．リジョン関係

    ブルーフパンフレットの送付について

     ＊日本 5 リジョンガバナー会でブルーパンフレット改訂を行った

     ＊5 部送付（事務局、奉仕 P、アワード、スポンサーシップ、S 日本財団で 1 部づつ保存）

  Ⅲ．リジョンユースフォーラム関係

    1．「ソロプチミストユースフォーラム 2013in  京都」へのお誘い

＊ 開催日時 ：2013 年 7 月 24 日（水）～25 日（木）

  開催場所 ：京都国際会館（宿泊はグランドプリンスホテル京都）

   テーマ ：「日本の心」

  講演講師 ：渡辺 和子 / 著書「置かれた場所で咲きなさい」

＊代表学生の参加費用、宿泊費はリジョン負担、交通費は上限 10.000 円超はクラブ負担

・実施要項   以下詳細は資料参照

     ・プログラム（案）

     ・クラブユースフォーラム開催のヒント

 3

     ・ソロプチミスト・ユースフォーラム 2013 in 京都

  Ⅳ．会計関係

    2012 年度寄付金納入報告書とアートコンテスト経過報告について   回覧
           会長アピール 連盟プロジェクト 災害救援  リジョナルプロジェト チャリティー 合計

   ＊第Ⅰ～Ⅲ地区合計 1.852.000   4.359.104  1.522.760    7.080.000   2.380.500  16.994.364

         神戸東   22.000    45.000    30.000     88.000        0   185.000

  Ⅶ  INFORMATION

   ・新年お初釜出席の報告

    ＊1/２９中村会長が出席

   ・2／7リジョン研修会のご報告                   乙守セクレタリー

    ＊千 容子ガバナーによる SOLT研修、良本ガバナーエレクトによるメンバーシップ研修、

9 クラブの代表による自クラブの紹介（神戸東は小路副会長）、質疑応答などがあり、説明

も解りやすくリジョンとの距離が近く感じられた有意義な研修であった。

   ・2012年 10月配布の ソロプチミストクラブ賞について      締切日 5／10（金）

    ＊内容を把握のうえ３月又は 4月例会にて記述

（２）クラブ関連事項

   芦屋学園高等学校卒業式招待状

＊2/23（土）10：00～ 中村会長、水垣委員長が出席

①  セクレタリー報告                                乙守セクレタリ―

・第 1分科会用資料 （奉仕 P、IGU、アワード）

「プログラム・フォーカスレポート」 1／30リジョン提出  回覧

   ・リジョン大会、分科会、宿泊予約済 （名古屋マリオットホテル）

＊出欠の確認（訂正：伊藤会員リジョン大会と分科会出席/島田会員リジョン大会のみ出席）

その他

2月通信伝達                             平高 C.セクレタリ―

②  トレジャラー報告

12月会計報告（差し替え）   回覧

 ＊一般会計収支報告の修正予算額の誤りを修正

1月会計報告                             小山トレジャラー

＊一般会計の収入の部、親睦会の自己負担分を含む

    ＊「後期年会費納入のお願い」

9．委 員 会 報 告                            進行 木口リエゾン

・ 奉仕プログラム分野報告（平松委員長）

   ・奉仕プログラム委員会／継続事業小委員会 活動報告  「子供の里」＊１月例会にて説明済

   ・奉仕プログラム委員会／継続事業小委員会 活動報告  「信愛学園」   〃

＊訪問日 12/8 に修正

   ＊震災関連の活動についての意見、提案がある際には委員会に連絡いただきたい

・IGU 委員会（河合委員長）

 ＊分科会アンケートの提出について（リジョンの資料 TAIWAN→TAINANリジョンに訂正依頼）

   ＊第 1回委員会に於いて、３０周年に向け新たな FL締結をするのであれば、委員会はそれに対し

て活動するという事としたが、この件について 3 月理事会で協議頂き、その結果、３０周年に

向け新たな FL締結するのであれば、例会で協議するという事で進めて頂きたい。

  テクニカル分野報告                         進行  小路副会長

   ・規約決議委員会（Laws の変更について）

 4

    ＊長谷川委員長より、資料に沿って変更箇所の説明

・SOLT 委員会 Q&A（安井委員）

 ＊資料に沿って「Q&A」の回答

・SOLT 委員会新人教育開催報告

 ＊2/16 16：30～17：30ホテル竹園 9Fにおいて開催

  出席：服部、上月、森、上田、

     中村会長、八馬委員長、平松、黒丸、松本

  ・新入会員研修要項に沿って、SOLTブック、クラブ細則、クラブ手続の要点を説明

   終了後親睦会

・歳入委員会 今月 会員間販売について

 ＊会員間販売の報告（詳細は後ほど）・

・ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ日本財団委員会

 ＊平成 25年度支援事業、奨励事業、顕彰事業、援助事業、ご推薦のお願い 締切 4/30（火）

  ・Ｓ日本財団のホームページについて

    アドレス：URL http://www.soro-jpf.net

        維持会員のページ：ユーザー名 soro-jpf  新パスワード：Kyoto5Sho(京都御所)

  ・奉仕事業基金特別委員会より「クローバー賞」についてのお願い  口頭

     ＊2012 年度「クローバー賞」・・・  締切 3月例会まで

      6名の候補者の説明、

①100年記念病院勤務の看護師

事故で義手となりながらも、看護師としての仕事を続け、バイオリンを弾く、パラリン

ピックに出場するなどの活躍している

      ②NPO 法人「よろず相談所」芦屋市在住の方

       被災地で仮設住宅などを回り、中高生の学習指導、お茶会、ヘアカットサロン、絵手紙

教室等を開く等の活動を続けている

      ③関西学院大学ボランティアサークル

       途上国の支援（東南アジアで共同トイレ、文具）、東北被災地への支援、

       女川漁港で漁夫を保護するプレハブを建てボランティア活動

      ④阪神淡路大震災の被災者

       難民キャンプを訪れた際の現地交流の場で、文化や絵画の大切さを認識した。

       日本に帰ってから美術を専攻し学校教育に力を注ぐ。現在は被災した自らの経験を紙芝

居にし、記憶の大切さを訴える活動

      ⑤西宮在住の女医

       広島、長崎の被爆患者の健康調査、チェルノブイリ原発事故の医療支援、放射線を浴び

た後、次世代にどのような影響を与えるかなどの研究

      ⑥音楽によって介護施設を回ってボランティア活動を行っている方

      ⑦「フューチャーコード」という NGO を立ち上げ活動している方（関西 TV放映）

       ハイチ地震が起こる以前からハイチにおいて支援活動をされているカトリックのシスタ

ーであり、女医でもあるシスター須藤（85 歳？）の活動に対し、高齢である彼女の立場

を理解した兵庫医大の若い男性ドクターが「フューチャーコード」という NGO を立ち上

げ、家族を置いて現地で支援を続けている。（ＨＩＶ、食糧難、医療、等）

      ＊今後も候補者の情報があれば委員会にお知らせ下さい。

10 ．提 案 事 項

＊高齢で長期欠席されておられる会員について、ご本人、ご家族に対してどのような

     対応をしたら良いか（下期の年会費納入の時期を踏まえ）・・・今例会で皆様の多くのご意見

をいただき進めていきたい

    ＜会員の意見、提案＞

 5

    ・年齢で区切るのは難しいのでは？

    ・2つの選択肢がある。ひとつは会員籍を維持するのであれば、納めるべき費用は支払う

     もうひとつは、納めるべき費用を支払わないがクラブの中で「特別会員のような存在で」

     神戸東会員として残る。

    ・個人差があるので、一定の年齢に達し、活動に無理や不安が生じたときに、本人やご家族に

説明のできる「制度」のようなものがあったらよいのでは？

     ＊その他、いろいろと意見、提案が出された

11．審議事項

 審議Ⅰ. 例会出席が難しくなられた会員の方への対応について

        皆様からいただいた沢山のご意見、提案などを踏まえて規約決議委員会と財務委員会で

        提案、アドバイスいただき理事会に報告する事に

会員多数で可決・・・承認

その他

― 議 事 終 了 －

12. INFORMATION                                                    乙守 セクレタリ―

13. 告 知 事 項                              乙守 セクレタリ―

昼食後 13:45～ 2012 年度第 2回理事会委員会委員長合同会議 開催

第 7回(3月)定例理事会      3月 12日(火)  16：00～18：00     ﾎﾃﾙ竹園 5F 会議室

第 7回（3月）通常例会    3月 21 日（木）11：00～13：00     ﾎﾃﾙ竹園 3F コスモス

14.出欠最終報告                              服部 出席委員長

 会員総数 43名  出席者 33 名  休会者 4 名

           欠席者 6 名  遅刻者 0 名     確定出席率 76.7   ％

15.Happy Birthday！

  2月 藤本統紀子、細谷直子

16.ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ誓約                               乙守セクレタリ―

17.閉会宣言・点鐘                                 会 長

              2月 ニコニコ箱メッセージ

 ★沢山の人の協力で新しい施設の建築が決まりました。これからも人     上月 環

   との出会いを大切にしてゆきたいと思います。

 ★リジョン研修会欠席しました。申し訳けありませんでした。        中村 満里子

 ★2月会員間販売を無事終える事が出来ました。ありがとうございます。    森 節子

 ★やっと折り返し地点です。これからもどうぞ宜しくお願い致します。    乙守 圭子

 ＊２月会員間販売  売上  111.250 円

           協力金 200.000 円

合計  311.250 円

記録者  乙守 圭子